河南省教育厅办公室关于做好2015年全国职业院校信息化教学大赛高职组选拔赛的通知

各高等职业院校：

    按照教育部办公厅《关于举办2015年全国职业院校信息化教学大赛的通知》（教职成厅函〔2015〕21号）要求，现就我省大赛申报选拔事项安排如下：

    一、比赛项目

    1、信息化教学设计比赛

    设公共基础课程组（英语）、专业课程一组（农林牧渔大类）、专业课程二组（交通运输大类）、专业课程三组（财经大类）、专业课程四组（旅游大类、公共事业大类）。

    2、信息化课堂教学比赛

    参赛内容自选，不限课程（公共基础课）和专业。

    3、信息化实训教学比赛

    设“心肺复苏”“PLC控制电动机启动电路的组装与调试”两个教学内容组。

     二、赛项要求

    1.信息化教学设计比赛
    本赛项重点考察教师充分、合理运用信息技术、数字资源和信息化教学环境，突出教学重点，解决教学难点，系统优化教学过程，完成特定教学任务的能力。

    （1）教学设计应基于现代教育思想和教学理念，科学、合理、巧妙地安排教学过程的各个环节和要素，在教师角色、教学内容、教学方法、互动方式、考核与评价等方面有所创新。

    （2）教学设计可针对1-2课时、一个教学单元或一个任务模块的教学内容进行设计。

    （3）参赛作品应是参赛教师原创，已用于课堂教学（含实训场所、网络环境等），教学应用效果突出，没有知识产权异议和纠纷。

    （4）以个人或教学团队的名义报名。以教学团队名义报名的，团队成员须为同一职业院校在职教师，成员不超过3人。

    2.信息化课堂教学比赛
    本赛项重点考察教师在课堂教学中运用信息技术、数字资源或教学平台完成教学任务的能力。

    （1）参赛作品应依据信息化教学设计，根据教学内容的要求和教学对象的特点，创设学习环境，改进教与学方式，实施课堂教学。

    （2）所选的教学内容应相对独立、完整，可以是一节完整的课堂教学内容，也可以是某个知识点或者技能点的学习（训练）内容，教学时长原则上控制在35-45分钟。

    （3）以个人或教学团队的名义报名。以教学团队名义报名的，团队成员须为同一职业院校在职教师，成员不超过3人，主讲教师为第一完成人。

    3.信息化实训教学比赛
    本赛项重点考察教师在信息化环境下，针对给定的实训教学内容，进行信息化教学设计和实际操作的能力。

    （1）参赛教师自定义教学情境，进行信息化教学设计，用好设施、设备和数字资源，解决实训教学中的重点难点问题。

    （2）参赛教师应充分使用现场提供的教学设施、设备和教学用具，完成规定的操作，并展示操作效果。

    （3）教学设计应是参赛教师的原创，没有知识产权异议和纠纷。

    （4）以个人或教学团队的名义报名。以教学团队名义报名的，团队成员须为同一职业院校在职教师，成员不超过3人。

    参赛内容为高等职业学校公共基础课的，应参照相关课程“十二五”职业教育国家规划教材（版本不限）进行制作和设计。参赛内容为专业技能课内容的，应依据教育部已发布的《高等职业学校专业教学标准（试行）》的教学要求，参照相关课程“十二五”职业教育国家规划教材（版本不限）进行制作和设计。

    三、比赛办法

    1.信息化教学设计比赛

    参赛教师按要求做好参赛作品。并录制不超过10分钟的讲解视频，讲解信息技术在教学过程中的运用及教学的实际效果。

    2.信息化课堂教学比赛

    参赛教师根据信息化教学设计和教案实施课堂教学（35-45分钟），录制课堂教学视频。

    提交的课堂实录视频应保证视频音轨信号完整、连贯，清晰反映师生课堂教学情况，画面可在不同机位间切换。课堂实录视频应与教学设计、教案内容一致。

    3.信息化实训教学比赛

    录制信息化教学设计讲解以及实训现场操作20分钟。

    2015年全国职业院校信息化教学大赛有关信息在大赛官方网站（www.nvic.edu.cn或www.nvic.com.cn）公布。

    四、申报数量

    信息化教学设计、信息化课堂教学比赛和信息化实训教学比赛，每个院校各单一赛项限报一件作品，全部赛项限报三件作品。我厅按照大赛工作方案相关要求，对各院校申报的作品进行评比，择优确定参加全国比赛的作品。

    五、材料报送

    请各院校于2015年7月20日当天将以下材料（含电子稿）报送至教育厅高教处：

    1、2015年全国职业院校信息化教学大赛报名表两份（见附件1）

    2、2015年全国职业院校信息化教学大赛报名汇总表两份（见附件2）

    3、信息化教学设计作品、讲解视频、教案、说课稿；信息化课堂教学比赛参赛作品视频、教案、说课稿；信息化实训教学比赛视频和其他纸质材料一式两份。

    4、电子稿材料以光盘形式上报。

    六、联系方式

    联系人：张俊丽、焦阳

    电  话：0371-69691869（咨询）86502957（材料报送）

    地  址：郑州市郑东新区正光路11号D825   邮编：450018

    材料报送地址：河南中医学院新校区（郑州市郑东新区金水东路与博学路交叉口）教学实验大楼B1区S201房间

    邮  箱：hngaojiaochu@126.com

    附件：1.2015年全国职业院校信息化教学大赛报名表

2.2015年全国职业院校信息化教学大赛报名汇总表

                                                                                                                                                        2015年6月18日